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Tabel 1: 
Investeringsprojekter i top 15 Europæiske  byregioner, 2003-2004

Byregion Investerings-   Markeds-  Investerings-    Markeds-  Markeds-
  projekter Rang  andel projekter Rang andel andel,
  2004 2004 2004 2003 2003 2003  trend
London (UK) 153 1 5,3% 112 1 5,8% -
Paris (FR) 136 2 4,7% 48 3 2,5% +
Grenoble (FR) 62 3 2,1% 32 8 1,7% +
Hovedstadsregionen (DK)* 58 4 2,0% 37 5 1,9% +
Moskva (RU) 53 5 1,8% 47 4 2,4% -
Barcelona (ES) 50 6 1,7% 82 2 4,2% -
Stockholm (SE) 47 7 1,6% 34 7 1,8% -
Budapest (HU) 38 8 1,3% 28 9 1,5% -
Estonien (EE)   Ny 36 9 1,2% 16 21 0,8% +
Lille/Calais/Dunquerke (FR) 33 10 1,1% 35 6 1,8% -
Madrid (ES) 32 11 1,1% 19 15 1,0% +
Toulouse (FR)   Ny 32 12 1,1% 11 41 0,6% +
Dublin (IE) 32 13 1,1% 16 22 0,8% +
Alsace (FR) 30 14 1,0% 24 11 1,2% -
Bordeaux (FR)   Ny 30 15 1,0% 12 32 0,6% +

Kilde: Copenhagen Capacity, Regional Investment Benchmark  Analysis, 2005

Note: Hovedstadsregionen er defi neret som Københavns Kommune, 
Frederiksberg Kommune, Københavns Amt, Frederiksborg Amt og Roskilde Amt 

Hovedstadsregionen tiltrækker stadigt fl ere internationale 

investeringer i et hårdt marked

Antallet af udenlandske investeringsprojekter i Hovedstadsre-
gionen steg med hele 57% fra 37 investeringer i år 2003 til 58 
investeringer i år 2004. Hovedstadsregionen er dermed, som 
det fremgår af tabel 1, rykket op på en fjerdeplads på listen 
over de byregioner i Europa, som modtager fl est investerings-
projekter. Det viser årets ”Regional Investment Benchmark 
Analysis”, som netop er gennemført af Copenhagen Capacity 
på baggrund af tal fra Ernst & Young’s ”European Investment 
Monitor” database.

Den beskrevne stigning i udenlandske investeringsprojekter 
i Hovedstadsregionen er sket på trods af, at konkurrencen om 
investeringerne er blevet hårdere. Optagelsen af 10 nye lande i 
EU den 1. maj 2004 har åbnet for et antal nye markeder i det 

centrale Østeuropa. Sammen med en generel trend mod out-
sourcing og offshoring, også inden for Europa, har det bidraget 
til at Østeuropa, har trukket markant fl ere investeringer end 
tidligere. Samtidig er det bemærkelsesværdigt, at et antal franske 
byregioner, med Paris og Grenoble i spidsen, har oplevet en 
iøjefaldende vækst både i antallet af investeringsprojekter og i 
markedsandele. 

Generelt har investeringsaktiviteten dog været høj i 2004. 
Samlet set var der således 2.885 virksomhedsinvesteringer på 
tværs af Europas grænser sidste år mod 1.931 investeringer i år 
2003. Det svarer til en stigning på 49%. De 58 investeringer 
i Hovedstadsregionens sidste år svarer til en markedsandel i 
Europa på 2,0%.
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De store byregioner spiller en vigtig rolle som nationale knu-
depunkter og vækstlokomotiver. Det er metropolerne, der har 
kraften til at skabe kritisk masse i udbud af viden, købekraft og 
internationale forbindelser, og det er derfor også her størstede-
len af de internationale investeringsprojekter falder. Hoved-
stadsregionen har fx en række væsentlige styrkepositioner 
inden for IT, telekommunikation og elektronik, forretnings-
service samt medico- og sundhedsområdet. Mere end 4/5 af de 
udenlandske investeringsprojekter, som lander i Danmark, 
ender derfor i Hovedstadsregionen. Set over en 5-årig periode 
(2000-2004) faldt gennemsnitligt 84% af investeringerne i 
Hovedstadsregionen.

Ser man på Skandinavien som helhed viser det sig, at mere 
end 70% af de udenlandske investeringsprojekter placeres i de 
fem største byregioner, men at der er stor forskel på, hvor stor 
en andel af det enkelte lands investeringer det drejer sig om. I 
Norge falder omkring halvdelen af investeringerne i Hovedsta-
den, mens 55% af de svenske investeringer falder i Stockholm. 
I Finland er tallet 68%.

Hovedstadsregionens rolle som magnet for udenlandske 
investeringer i Danmark er dermed særlig markant – også i et 
Skandinavisk perspektiv. En del af forklaringen er formodent-
lig, at Hovedstadsregionen modtager en del investeringer som 

ikke alene er investeringer, i Danmark men i hele Skandina-
vien. Dvs. investeringer som er drevet af ønsket om at skabe et 
skandinavisk set-up med udgangspunkt i en centralt placeret 
byregion.   

Med en meget stor andel af investeringerne står det også 
klart, at Hovedstadsregionen er i konkurrence med andre 
storbyregioner og i begrænset omfang med resten af Danmark. 
For en international virksomhed, der skal placere et hovedsæde 
eller en udviklingsafdeling, er alternativet til Hovedstadsre-
gionen derfor sjældent Århus eller Fredericia, men Stockholm, 
Hamburg, Amsterdam eller London.  

Figur 3 på modsatte side viser, at fl ertallet af de uden-
landske investeringsprojekter i Skandinavien falder i enten 
Hovedstadsregionen eller Stockholm. Det er de absolut største 
byregioner og det er de to byer, som har mulighed for at til-
trække Skandinaviske hovedkvarterer og andre administrative 
enheder. Figuren viser også at de udenlandske virksomheder, 
som etablerede Skandinavisk hovedkontor i perioden fra år 
2000 til år 2004, oftere valgte Hovedstadsregionen end Stock-
holm. 

I den analyserede periode valgte 40 udenlandske virksom-
heder at placere et hovedkontor i Hovedstadsregionen, mens 
22 valgte Stockholm. Seks virksomheder valgte Skåne og et 

Figur 2: 
Skandinaviske byregioners andel af udenlandske 
investeringer (antal investeringer), 2000-2004

Kilde: Copenhagen Capacity, Regional Investment Benchmark 
 Analysis, 2005
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NYE INVESTERINGER SIDEN JANUAR 2005

Ciber Denmark, USA
Actebis Computer Nordic, 
Tyskland
Broadcom – Mobile & 
Wireless, USA

Yoo Denmark, England 
eWork Scandinavia, USA 
IPnett, Norge 
Chiron Blood Testing 
Systems, USA 

Biogen Idec, USA 
Softtrade, Norge 
Broadcom, USA 
Success Factors, USA 

ForëningsSparbanken, 
Sverige 
UCB Pharma, Belgien 
Talent&Pro, Holland 
Oracle, USA

Figur 1: 
Hovedstadsregionens andel af udenlandske 
investeringsprojekter i Danmark, 2000-2004
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Kilde: Copenhagen Capacity, Regional Investment 
Benchmark Analysis, 2005

Hovedstadsregionen er  Danmarks regionale vækst lokomotiv
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Figur 3: 
Investeringer i Skandinaviske byregioner fordelt 
på aktivitet, 2000-2004
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periode (2000-2004) viser det sig da også, at Hovedstadsre-
gionen har været i stand til at tiltrække mere end 50% af de 
skandinaviske hovedkvarterprojekter, mens kun omkring 29% 
af projekterne er blevet placeret i Stockholm. 

tilsvarende antal Gøteborg, mens kun 2 virksomheder valgte 
Helsinki. Således tyder meget på, at Hovedstadsregionen for 
øjeblikket klarer sig bedre end Stockholm i konkurrencen om 
at tiltrække udenlandske hovedkontorer, og set over en femårig 

Figur 4: 
Investeringsprojekter i Øresundsregionen, 
2000-2004

Kilde: Copenhagen Capacity, Regional Investment Benchmark Analy-
sis, 2005

interessant, at Skåne i de senere år er begyndt at tiltrække regio-
nale løsninger i form af hovedkontorer og andre administrative 
enheder. Stigningen i antallet af investeringsprojekter i Skåne, 
og Skånes stadigt større andel af de investeringsprojekter, der 
falder i Sverige, må til dels tilskrives den stadigt større integrati-
on i Øresundsregionen og Hovedstadsregionens markante posi-
tion på det europæiske marked. Malmø og Skåne har dermed 
gavn af integrationen med Hovedstadsregionen, men Hoved-
stadsregionen har så sandelig også gavn af integrationen med 
Skåne. I en rundspørge blandt virksomheder som, Copenhagen 
Capacity har lokaliseret i perioden 2000-2003, fremgår det fx, 
at hele 38% af virksomhederne nævnte Hovedstadsregionens 
geografi ske placering som en vigtig parameter i deres lokalise-
ringsbeslutning, mens 31% fremhævede markedsadgang som et 
vigtigt argument for at vælge Hovedstadsregionen.  

Analysen tyder dermed på, at der er to regioner i Skandi-
navien som ikke alene trækker mange nationale investerings-
projekter, men også er i stand til at tiltrække projekter med et 
bredere skandinavisk eller europæisk sigte - nemlig Stockholm 
og Hovedstadsregionen. Derudover tyder analysen på, at Øre-
sundsregionen er på vej til at blive en Skandinavisk metropol 
af internationalt format.

Øresundsregionen, defi neret som Hovedstadsregionen samt 
Skåne i Sydsverige, tegner til at blive et trækplaster blandt de 
absolut største europæiske investeringsbyer. Det ses blandt 
andet ved, at regionens andel af de investeringsprojekter, der 
falder i Skandinavien, er steget. Sidste år havde Øresundsregio-
nen således en Skandinavisk markedsandel (antal investerings-
projekter) på hele 38%, hvilket næsten svarer til en fordobling 
siden år 2001. Den udvikling er bl.a. drevet af, at der i regio-
nen er adgang til unikke kompetencer på en række områder 
samtidig med, at det er muligt at opnå ”kritisk masse”. Virk-
somhederne ser fx en fordel i at få adgang til et stort lokalt 
marked samtidig med, at det fra regionen, er muligt at ser-
vicere hele Skandinavien. Derudover er det, inden for regio-
nen, muligt at trække på et stort opland af kvalifi ceret arbejds-
kraft. I den forbindelse er regionens profi l særligt stærk inden 
for IT, telekommunikation og elektronik, forretningsservice 
samt medico- og sundhedsområdet. Faktisk lå hele 70% af 
investeringerne i regionen sidste år i en af disse tre sektorer.

Det ser også ud til, at Skåne har formået at forøge sin andel 
af de udenlandske investeringsprojekter, der falder i Sverige. 
Sidste år modtog Skåne således hele 18 projekter. En markant 
stigning i forhold til tidligere år. I den sammenhæng er det også 

Øresundsregionen er blevet den vigtigste investerings region 

i Skandinavien

Kilde: Copenhagen Capacity, Regional Investment Benchmark 
Analysis, 2005
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Danmark er det mest attraktive land at drive virksomhed i, og 
det bedste land at etablere sig i. Danmark har med andre ord 
verdens bedste investeringsklima på indeværende tidspunkt. 
Det konkluderer The Economist Intelligence Unit (EIU) i 
vores seneste analyse af erhvervsklimaet i verdens 60 største 
lande frem til år 2009. Dermed er Danmark foran så fremtræ-
dende lande som Canada, USA, Singapore, Hong Kong, Stor-
britannien, Irland og Sverige. 

EIU’s analyse er baseret på at ikke alene økonomiske men 
også en række politiske og kvalitative faktorer spiller ind i 
virksomhedernes investeringsbeslutninger. EIU vurderer bl.a. 
infrastrukturen, skat, det generelle makroøkonomiske miljø, 
erhvervspolitikken, arbejdsmarkedsforhold, markedsmulighe-
der, kvaliteten af arbejdskraften, og stabiliteten samt effekti-
viteten af det politiske system. I alt 10 overordnede faktorer 
indgår i rangeringen af landene.

Ofte får nogle enkelte faktorer som skat og omkostnings-
niveauet meget vægt i debatten om et lands konkurrenceevne. 

Der kan således være en tendens til, at et lands konkur-
rencedygtighed måles og vejes i forhold til enkeltspørgsmål, 
hvilket kan være misvisende. 

Det er nemlig en vigtig pointe, når man skal vurdere 
investeringsklimaet, at der er fl ere faktorer, som har betyd-
ning for mange store virksomheder. Det afspejler den kom-
plekse virkelighed, som er virksomhedernes, når de vælgere 
at lokalisere sig. I Danmarks tilfælde skyldes placeringen 
som investeringsland nr. 1, at Danmark opnår en delt 
førsteplads på seks ud af de i alt 10 områder og yderligere 
er blandt top 10 på yderligere to områder. Danmark har 
dermed noget nært et optimalt udgangspunkt for at til-
trække fl ere internationale investeringer i de kommende år. 
Dermed skal ikke være sagt, at der ikke er plads til fremgang. 
Danmark kan og skal arbejde på at øge arbejdsstyrken, og 
lette på skattetrykket. Men Danmark er på indeværende 
tidspunkt et fremragende og indbydende investeringsmål for 
internationale virksomheder.
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Danmarks investeringsklima i top
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Udenlandske direkte investeringer i Danmark 
(Nettotilgange)
Nedgangen i direkte investeringer i Danmark afspejler 

det globale mønster, hvor en drastisk nedgang i antallet 

af fusioner og overtagelser fulgte den generelle økono-

miske afmatning i 2001 og 2002. Niveauet for direkte 

investeringer er dog ofte påvirket af store enkelttransak-

tioner, og bag det negative tal for direkte investeringer i 

2004 ligger få store transaktioner såsom amerikanske 

SBC Communications Inc. salg af ejerandele i TDC for 

ca. 17 mia. kr.

Kilde: Nationalbanken, 2004 og 2005, The Economist Intelli-
gence Unit, 2004
Note: Udenlandske direkte investeringer er netto egenkapital-
overførsler plus netto koncernlån

Udenlandskejede virksomheder i Hovedstads-
regionen
Efter et lille fald i antallet af udenlandskejede virksomhe-

der sidste år er Hovedstadsregionen nu tilbage på niveau 

med 2003. Således er der, på nuværende tidspunkt, ca. 

2.100 udenlandskejede virksomheder i Hovedstadsre-

gionen mod ca. 2.120 udenlandskejede virksomheder 

i november 2003. Det bekræfter, at der sidste år var 

en øget interesse blandt udenlandske virksomheder og 

investorer for at etablere sig i Hovedstadsregionen.

Kilde: KOB A/S
Note: Beregnet i november hvert år. 2005 tal beregnet i maj 
2005

Investeringsprojekter i 2004
Antallet af udenlandske investeringsprojekter i Hoved-

stadsregionen var sidste år på det højeste niveau i 

mange år. Hele 58 udenlandske virksomheder har 

etableret sig eller ekspanderet i regionen i løbet af året. 

I 2005 er der foreløbigt registreret 18 investeringspro-

jekter. En liste over alle investeringsprojekter i 2004  

fi ndes på www.copcap.com/monitor. 
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